



ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Ano VI | Edição eletrônica nº 1376
Quinta-feira, 01 de novembro de 2018

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01
Secretaria de Administração.....	02
Divisão de Licitação.....	02
Secretaria de Finanças.....	06
Divisão de Fiscalização.....	06

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Suspensão de Licitação – Pregão Eletrônico nº 215/2018

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, a SUSPENSÃO da sessão referente ao PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de equipamentos utilizando recursos do Incentivo Financeiro de Investimento para as Unidades de Atenção Primária do Município do Programa de Qualificação da Atenção Primária à Saúde – APSUS, conforme resolução nº 604/2015, nº 258/2016 e nº 126/2018, da Secretaria de Estado da Saúde do Paraná. Nova sessão será agendada e devidamente publicada de acordo com o que determina a legislação. Cianorte, em 31 de Outubro de 2018.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N ° 939/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Estrada Boa Esperança, 2320, Fundo Canoas, CEP 89163-554, na cidade de Rio do Sul, Estado de Santa Catarina, inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.802.002/0001-02.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 58/2018.

OBJETO: Aquisição de material de consumo odontológico para as Unidades Básicas de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.274,90 (Um mil duzentos e setenta e quatro reais e noventa centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de agosto de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N ° 1.121/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Praça Emilio Marconato, 1.000, Galpão OG22, Park Industrial, CEP 13.820-000, na cidade de Jaguariúna, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob nº 67.729.178/0004-91.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 273/2017.

OBJETO: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de Atenção Básica da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 6.700,00 (Seis mil e setecentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de Outubro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N ° 1.137/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa NORTE INDUSTRIA GRAFICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Perola do Vale, 55, sala 01, Itoupava Central, CEP 89.062-212, na cidade de Blumenau, estado de Santa Catarina, inscrita no CNPJ/MF sob nº 18.486.182/0001-18.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 122/2018.

OBJETO: Aquisição de materiais gráficos para as diversas secretarias do Município de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de Outubro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1.144/2018 - LCT-PMC****PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa A. M. APOLONIO PAPELARIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida América, 1572, Conjunto Portal da América, CEP 87.205-100, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.643.905/0001-54.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 90/2018.

OBJETO: Aquisição de materiais de expediente, correlatos, entre outros, para as secretarias em geral.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 406,70 (Quatrocentos e seis reais e setenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de Outubro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1.153/2018 - LCT-PMC****PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa A. M. APOLONIO PAPELARIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida América, 1572, Conjunto Portal da América, CEP 87.205-100, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.643.905/0001-54.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 208/2018.

OBJETO: Aquisição de Materiais para execução de Convênio nº 791096/2013, que entre si celebram a União, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, e o Município de Cianorte – PR.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 14.738,30 (Quatorze mil setecentos e trinta e oito reais e trinta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 14/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de Outubro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1.156/2018 - LCT-PMC****PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CLAUDIO AUGUSTO RODRIGUES, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Souza Naves, 1366, Zona 2, CEP 87.200-432, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.530.056/0001-09.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 71/2018.

OBJETO: Aquisição de peças e serviços para a manutenção dos veículos das secretarias em geral.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 2.786,65 (Dois mil setecentos e oitenta e seis reais e sessenta e cinco centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de Outubro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1.157/2018 - LCT-PMC****PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa SPAGOLLA & B. SILVA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Rodovia PR 323, Km 224, Zona 03, CEP 87.209-400, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.548.849/0001-55.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 02/2018.

OBJETO: Aquisição de combustível etanol e Arla 32 para os veículos pertencentes à frota do Município de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 995,20 (Novecentos e noventa e cinco reais e vinte centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de Outubro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES
CONTINUIDADE DO CERTAME**

O Presidente da Comissão de Licitação, nomeado pela nº 61/2018, de 10 de maio de 2018, alterada pela Portaria nº 84/2018, de 19 de Junho de 2018, no uso de suas atribuições legais, convoca os participantes julgados habilitados para continuidade do certame concernente ao Edital de Licitação nº 08/2018, modalidade Tomada de Preços, referente ao objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA INSTALAÇÃO DE SISTEMAS DE IRRIGAÇÃO AUTOMATIZADA E AERAÇÃO E DESCOMPACTAÇÃO DE SOLO PARA CAMPOS DE FUTEBOL, COMPREENDENDO UMA ÁREA TOTAL DE 14.000 M2.

Desse modo, estando exausto o prazo recursal determinado pelo Art. 109, inciso I, alínea "a" da Lei 8.666/93 sem a manifestação de recurso, NOTIFICO os interessados para CONTINUIDADE do certame, com a abertura da proposta de preços a ser realizada no dia 08/11/2018 as 16:00 horas.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 31 de Outubro de 2018.

Leandro Folador
Presidente

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 208/2018, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 329/2018, concernente a Aquisição de Materiais para execução de Convênio nº 791096/2013, que entre si celebram a União, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, e o Município de Cianorte – PR.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: A. M. APOLONIO PAPELARIA como vencedora dos itens 01-02-06-10-12 no valor total de R\$ 14.738,30 (Quatorze mil setecentos e trinta e oito reais e trinta centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de Outubro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 214/2018, modalidade Pregão Presencial, Processo 337/2018, concernente a Contratação de gráfica para impressão de fichas de ISSQN, alvará, IPTU e comunicados.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: GRAFICA E EDITORA FMR LTDA como vencedora dos itens 01-02-03-04 no valor total de R\$ 6.470,00 (Seis mil quatrocentos e setenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de Outubro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1397/2016 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA, ORIUNDO DA DISPENSA Nº 39/2016.

LOCATÁRIO:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

LOCADOR:

FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à

Rua Fernando de Noronha, 1426, Centro, na cidade de Londrina, estado do Paraná, CEP 86.060-410, inscrita no CNPJ sob nº 03.061.086/0001-50, telefone (43) 3321-3262, neste ato representado pela Sra. Graça Maria Simões Luz, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.723.831-0 e do CPF nº 313.047.709-82, residente na Cidade de Londrina.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 30/04/2019.

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de Outubro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

**FUNDAÇÃO DE APOIO À UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE LONDRINA**
Graça Maria Simões Luz

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 018/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 296/2017, homologado em 02/02/2018.

Valor Homologado: R\$ 13.605,00 (Treze mil seiscentos e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de equipamentos de fisioterapia para Clínica de Fisioterapia do Município.

Empresa: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	3	UN	APARELHO DE INFRA VERMELHO: Equipamento emissor de radiação infra vermelha que auxilia na irrigação sanguínea e na redução da dor. Tipo: Pedestal Portátil com Rodízios e dimensões para regulagem de intensidade luminosa, 110 volts. Deve acompanhar a lâmpada de 150 W.	VAGALUMI	375,00	1.125,00
6	2	UN	TURBILHAO: Aparelho utilizado para estimulação da circulação e alívio da dor. Indicado para tratamentos dos membros superiores e inferiores. Corpo em Fibra de vidro, assento móvel e piso antiderrapante; 5 jatos de hidromassagem acionados separadamente ou em conjunto; 2 registros reguladores de pressão; aquecedor de resistência de 4000 W; Termostato, temporizador, sensor de nível de água, moto bomba; Capacidade de 180 litros.	GALANO	6.240,00	12.480,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de Fevereiro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 019/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 296/2017, homologado em 02/02/2018.

Valor Homologado: R\$ 17.110,65 (Dezessete mil cento e dez reais e sessenta e cinco centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de equipamentos de fisioterapia para Clínica de Fisioterapia do Município.

Empresa: MUNIZ & ROCHA LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	1	UN	APARELHO PARA FISIOTERAPIA POR MICROONDAS: Equipamento para Diatermia por Ondas Curtas com alta frequência (27,12 mhz). Modo Continuo de emissão de ondas. Eletrodos vulcanizados feitos em silicone; controle de intensidade; bivolt.	HTM	4.590,00	4.590,00
3	3	UN	APARELHO PARA FISIOTERAPIA POR ONDAS CURTAS: equipamento por Diatermia por Ondas Curtas com alta frequência (27,12 mhz). Modo Continuo de emissão de ondas; Eletrodos vulcanizados feitos em silicone; controle de intensidade; bivolt.	IBRAMED THERMOPULSE	3.412,39	10.237,17
4	2	UN	APARELHO TENS, FES, CORRENTE RUSSA COM 4 CANAIS DE SAÍDA, controle independente de intensidade através de teclas soft touch. Tipos de Correntes: TENS: Convencional, Acupuntura e Breve Intensa; TENS VIF - com Variação Automática de Intensidade e Frequência; TENS B - BIPFST, modulado em Trens de Pulso a 2Hz, FES S - Sincronizado; FES R - Reciproco; FES S VIF - Sincronizado com variação automática de intensidade e frequência; FES R VIF - Reciproco com variação automática de intensidade e frequência; Corrente Russa. Modos Continuo, Sincronizado e Reciproco. Deve conter: 01 Manual de Instruções, 08 Eletrodos de borracha de silicone, 02 Cabos de conexão ao paciente, sendo um Laranja e Preto e outro Azul e Verde (Laranja: Canal 1, Preto: Canal 2, Azul: Canal 3 e Verde: Canal 4), 01 Cabo de Força destacável - Cabo PP Fêmea IEC - 2 X 0,75 X 1500mm, 01 Tubo de Gel Condutor Neutro, 01 Fúsel 20 AG de SA, 01 Fúsel de proteção sobressalente, 01 Bolsa para Transporte. Alimentação: Bivolt Automática 100 / 240V - 50/60 Hz. Potência de Entrada: 85 VA.	IBRAMED NEURODYN II	1.072,49	2.144,98
7	1	UN	OLMETRO DE PULSO PORTÁTIL DE DEBDO: Equipamento para avaliar o nível de saturação de O2 no sangue. Modelo compacto e portátil, visor com Led, painel informa Sp O2, FC e barra de intensidade de Pulso. Deve conter: 2 pilhas AAA (incluasi), 1 colar de transporte, 1 capa de proteção emborrachada, 1 estiojo.	DELLAMED	138,50	138,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de Fevereiro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 020/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 296/2017, homologado em 02/02/2018.

Valor Homologado: R\$ 1.794,00 (Um mil setecentos e noventa e quatro reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de equipamentos de fisioterapia para Clínica de Fisioterapia do Município.

Empresa: ESTAÇÃO ESPORTE INDÚSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS EIRELI - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
5	1	UN	BARRAS PARALELAS COM PISO: equipamento utilizado para reabilitação e treino de marcha. As barras devem ser em aço, possuir regulagem de altura, corrimão, piso antiderrapante. Aproximadamente 3 metros.	DUNK	1.794,00	1.794,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de Fevereiro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 89/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 61/2018, homologado em 03/05/2018.

Valor Homologado: R\$ 44.475,20 (Quarenta e quatro mil quatrocentos e setenta e cinco reais e vinte centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais pedagógicos e artesanais para o Centro de Atenção Psicossocial CAPS I, Centro de Atenção Psicossocial Infantil CAPSi, Setor de Psicologia da Atenção Básica e Assistência Social.

Empresa: A. M. APOLONIO PAPELARIA LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	41800	31	UN	alfabeto bimóvel composto por 128 peças com letras maiúsculas e minúsculas serigrafadas em m.d.f. (peças 3x3 cm).	CARLU	49,90	1.546,90
2	41802	1	UN	jogo de discriminação auditiva com treino da escrita, composto por 78 peças sendo 6 bases com desenhos.	CARLU	61,00	61,00
4	41804	31	KIT	kit material dotado com confeccionado em madeira e m.d.f. 611 peças, composto por 1 cubo representando o milhar de 10 x 10 x 10 cm, 10 placas representando as centenas medindo 10 x 10 x 1 cm, 100 prismas medindo 1 x 1 x 10 cm representando as dezenas, e 500 cubinhos medindo 1 x 1 x 1 cm representando as unidades.	CARLU	51,50	1.596,50
10	41811	1	KIT	kit família, contendo: 7 membros com roupa de tecido: pai, mãe, filho, bebê, vó, vó e cachorro todos com altura de 11 cm, exceto o bebê com 4 cm.	CARLU	104,95	104,95
11	41812	1	JG	jogo pula pirata - objetivo do jogo: colocar a espada no barril sem que o pirata pule composição/material: plástico para 2 ou mais jogadores contendo da embalagem: 1 barril, 1 pirata, 2 espadas, a partir dos 5 anos	ESTRELA	69,99	69,99
13	41814	31	JG	jogo puxa puxa batatinha. coloque todas as batatinhas fritas no saquinho. comece a tirar, uma a uma... se você puxar a batatinha errada, todas as outras pulam fora também!	ESTRELA	44,99	1.394,69
14	41815	1	JG	jogo qi - jogo de perguntas e respostas que testará conhecimentos, auxiliará no aprendizado e a criança poderá desafiar os amigos e toda família.	ESTRELA	71,90	71,90
16	41817	31	JG	jogo cai não cai - teste seu senso de equilíbrio e sua agilidade tirando as varetas sem deixar as bolinhas caírem. puxe a vareta com cuidado, se não a bolinha cai!	ESTRELA	59,99	1.859,69
17	41818	31	JG	jogo cilada - escolha um dos quebra-cabeças e vá tentando encaixar as peças. uso todo o seu raciocínio ou você pode cair em uma cilada. são 51 quebra-cabeças.	ESTRELA	24,99	774,69
18	41819	1	JG	jogo pula macaco - acerte os macacos no galho das árvores com a ajuda de trampolins. quem acertar mais macacos ganha a competição.	ESTRELA	42,99	42,99
20	41821	1	JG	jogo se vira - equilíbrio a bolinha embaixo do queixo, ponha a carta sobre a sua cabeça as atividades são acumulativas.	ESTRELA	52,99	52,99
21	41823	1	JG	jogo acerte o acento - acerte o acento traz 400 palavras e frases para você dizer quais palavras são acentuadas e também quando marcar a crase corretamente. sempre que acertar, você ganha um ponto.	GROW	46,89	46,89
25	41837	20	UN	Lápis preto técnico 6b	TRISS	2,35	47,00
26	41838	5	UN	bloco desenho a3 branco 20 fls	VMP	11,00	55,00
28	41842	10	Pct	papel creative colorset 210mm x 297mm 24fls 6 cores	VPM	5,82	58,20
31	41847	2	UN	bola cravo 6,5 cm	ARKTUS	7,50	15,00
32	41848	1	UN	brinquedo pedagógico: o loto de desenhos e rimas . com 27 peças e 3 cartelas, confeccionado em MDF, medidas aproximadas das peças 6 x 6 cm e das cartelas 21 x 21 cm. necessário certificação de segurança do inmetro.	CARLU	35,89	35,89
33	41849	1	UN	brinquedo pedagógico alinhavos no tênis, contendo 2 tênisconfeccionados em MDF com perfurações, medidas aproximadas de 15 x 6 x 6 cm e 2 cadarços de poliéster de aproximadamente 90 cm cada. necessário certificação de segurança do inmetro.	CARLU	48,50	48,50
38	41857	1	UN	brinquedo pedagógico cubo de atividades, composto por 2 cubos confeccionados em EVA, cada cubo mede aproximadamente 16 x 16 x 16 cm e contém em suas faces 12 exercícios diferentes: abertura de zíper, botões de pressão, laços simples, fecho duplo, fivela metálica, fivela de plástico, gancho duplo, colchetes, passador e regulador, velcro, elástico e botão.	CARLU	89,90	89,90

39	41858	1	UN	brinquedo pedagógico cubo tãtil, confeccionado em eva colorido, 22 peças, composto por 6 bases de cores alternadas medindo 25 x 25 x 25 cm aproximadamente, 16 formas geométricas em dois tamanhos grandes e pequenos, formas geométricas: 4 quadrados, 4 triângulos, 4 retângulos e 4 círculos, produto atóxico, macio e lavável, necessário certificação do inmetro.	CARLU	54,00	54,00
40	41859	1	UN	brinquedo pedagógico chave motor, confeccionado em MDF, 1 peça: 01 chave, com 10 pinos de madeira que formam o segredo da chave, base da chave com orifício vazado para por o dedo, comprimento aproximado da chave: 35 x 10 cm, cadeado: 4 peças em m.d.f. 15 x 15 x 15 cm cortadas e gravadas a laser, vazadas formando o segredo do cadeado.	CARLU	78,00	78,00
41	41860	1	UN	brinquedo pedagógico torre inteligente, confeccionado em madeira e MDF, contendo 63 peças sendo 8 placas medindo 7,5 x 7,5 cm e 45 cilindros de madeira pintados medindo 3,5 cm de altura, pintados com tinta atóxica nas cores: vermelha, verde, laranja, amarela e azul.	CARLU	42,00	42,00
42	41861	1	UN	brinquedo pedagógico viso motor, confeccionado em MDF, contendo 1 estojo com medidas aproximadas de 41 x 11 x 7 cm, 3 régua com desenhos das fichas, e 50 fichas serigrafadas com tinta ultravioleta atóxica.	CARLU	85,00	85,00
43	41862	30	UN	caderno desenho cartografado espiral capa simples, 48 folhas com seda. 23cm x 29cm x 1,5cm	CREDEAL	4,50	135,00
49	41871	1	JG	jogo de bingo completo com 90 bolinhas e 48 cartelas livro intitulado o pequeno príncipe, autor (a) Antoine de saint-exupéry, título o pequeno príncipe, páginas 96. tipo de capa brochura	XALINGO	20,00	20,00
54	41901	5	UN	metro de fita de cetim n°1, cores diversas	AGIR	13,96	69,80
78	41934	2400	Mt	metro de fita de cetim n°1, cores diversas	KIT	0,15	360,00
80	41936	900	Mt	metro de fita decorativa 40 mm, cores diversas	VPM	0,75	675,00
81	41937	100	UN	unidade de rolo de fita de cetim 7mm, com 10 metros cada, cores diversas	KIT	2,20	220,00
98	41955	50	Mt	metro de juta na cor cru	MELAÇO	0,95	47,50
99	41956	40	Mt	metro de juta na cor verde	MELAÇO	9,00	360,00
100	41957	40	Mt	metro de juta na cor vermelha	MELAÇO	9,00	360,00
101	41958	20	Mt	metro de juta com motivos natalinos	MELAÇO	5,60	112,00
108	41965	400	UN	unidade de barbante para artesanato n°6, cores variadas	CIANORTE	9,50	3.800,00
117	41974	725	UN	unidade de saço alveolar para confecção de guardanapos	PLASTEXLIT	2,89	2.095,25
123	41980	60	UN	unidade de bastidores de madeira, redondo, tamanho 20	BARONI	14,80	888,00
128	41985	300	UN	unidade de telas para pintura 20x30	ART POP	4,50	1.350,00
129	41986	50	UN	unidade de tela para pintura 50x70	ART POP	18,70	935,00
130	41987	225	UN	unidade de tela para pintura 30x40	ART POP	6,60	1.485,00
131	41988	35	UN	unidade de refil de cola quente, tamanho pequeno, com 1 kg cada	KIT	30,50	1.067,50
132	41989	55	UN	unidade de pistola de cola quente tamanho pequeno	KIT	14,70	808,50
134	41991	600	UN	unidade de folhas de EVA cores lisas sortidas	DUBLEX	1,10	660,00
135	41992	500	UN	unidade de folhas de EVA cores estampadas sortidas	VMP	2,50	1.250,00
136	41993	280	UN	unidade de folhas de EVA atoaalhado	VMP	2,50	700,00
137	41994	250	UN	unidade de folhas de eva com brilho	DUPLEX	4,50	1.125,00
138	41995	55	UN	caneta marcador permanente 1.0 mm na cor preta	MAXPRINT	2,45	134,75
139	41996	55	UN	caneta marcador permanente 2.0 mm na cor preta	MASPRINT	2,45	134,75
140	41997	30	UN	caneta marcador permanente 1.0 mm na cor vermelha	MAXPRINT	2,45	73,50
141	41998	30	UN	caneta marcador permanente 2.0 mm na cor vermelha	MAXPRINT	2,45	73,50
142	41999	12	UN	caneta marcador permanente 2.0 mm na cor prata	MAXPRINT	3,43	41,16
143	42000	24	UN	caneta marcador permanente 2.0 mm na cor dourada	MAXPRINT	3,43	82,32
144	42001	250	UN	unidade de botões decorativos em MDF, tamanhos e formas diversas	KIT	0,30	75,00
145	42002	600	UN	unidade de guardanapo para decoupagens, modelos sortidos	KIT	1,59	954,00
146	42003	140	UN	unidade de potes de cola especial para decoupage, potes com 100 ml	ACRILEX	4,80	672,00
148	42005	20	UN	argola plástica grande	MALULI	1,07	21,40
149	42007	40	UN	tesoura grande com ponta para tecido	KIT	6,80	272,00
150	42008	190	UN	rolo de espuma para pintura 50mm	CONDOR	2,50	475,00
151	42009	200	UN	unidade de tinta acrílica 250 ml branco, preto, marrom, amarelo, azul claro, azul escuro, vermelho, lilás, rosa, pink, verde claro, verde escuro, bege, salmão, roxo, laranja, violeta.	ACRILEX	14,20	2.840,00
152	42010	300	UN	unidade de tinta para tecido 37 ml cores variadas, branco, preto, marrom, amarelo, azul claro, azul escuro, vermelho, lilás, rosa, pink, verde claro, verde escuro, bege, salmão, roxo, laranja, violeta.	ACRILEX	2,45	735,00
154	42012	40	UN	unidade de base acrílica para manualidades 250 ml	ACRILEX	9,57	382,80
155	42014	80	UN	pastas para modelagem 250 ml	ACRILEX	10,00	800,00
156	42015	200	UN	unidade de cola pano 35 g	ACRILEX	2,32	464,00
159	42018	10	UN	unidade de verniz vitral cores variadas 37ml, rosa, pink, azul claro, azul escuro, laranja, verde, amarelo, vermelho, lilás, salmão.	ACRILEX	4,85	48,50
161	42020	90	UN	unidade de pincel chato para pintura número 10	CONDOR	2,65	238,50
162	42021	90	UN	unidade de pincel redondo para pintura número 14	CONDOR	5,00	450,00
163	42022	60	UN	unidade de pincel chanfrado para pintura número 16	CONDOR	14,80	888,00
164	42023	60	UN	unidade de pincel faca para pintura número 12	CONDOR	11,50	690,00
165	42024	90	UN	pincel ponta fina para contorno número 12	CONDOR	6,30	567,00
169	42028	200	UN	unidade de cola para e.v.a e isopor com 90 gramas cada.	MARIPEL	2,50	500,00
172	42031	28	Pct	pacote 500 g de meia pérola 8 mm	MALESLI	39,00	1.092,00
178	42037	160	UN	folhas de papel de seda cores variadas branco, preto, marrom, amarelo, azul claro, azul escuro, vermelho, lilás, rosa, pink, verde claro, verde escuro, bege, salmão, roxo, laranja, violeta.	VMP	0,34	54,40
179	42038	80	UN	folhas de papel crepom cores variadas branco, preto, marrom, amarelo, azul claro, azul escuro, vermelho, lilás, rosa, pink, verde claro, verde escuro, bege, salmão, roxo, laranja, violeta.	VMP	0,95	76,00
182	42041	30	UN	folhas de papel micro-ondulado estampado cores diversas	VMP	2,52	75,60
183	42042	30	UN	folhas de papel micro-ondulado preto, marrom, amarelo, azul claro, azul escuro, vermelho, lilás, rosa, pink, verde claro, verde escuro, bege, roxo, laranja, violeta.	VMP	1,60	48,00
184	42043	30	UN	unidade de massa para biscuit 1 kg	FOX	13,99	419,70
187	42046	140	UN	unidade tinta dimensional metálica relevo 3d 35 ml nas cores variadas - dourado com glitter, prata, vermelho, branco, amarelo, preto, pink, rosa, verde, azul, lilás, marrom.	ACRILEX	3,18	445,20
195	42054	35	Pct	pacote de palito para churrasco 3,5x250mm pacote com 100 palitos	THEOTO	5,50	192,50
196	42055	90	UN	bola de isopor 75mm	ISOPLAST	0,70	63,00
198	42057	26	UN	folha de papel parana	VMP	4,20	109,20
210	42070	69	Mt	metro de tnt, cores diversos, produto constituído com polímero 100% em polipropileno	DUBLEX	1,30	89,70
211	42071	64	Mt	metro de tnt rosa, produto constituído com polímero 100% em polipropileno	DUBLEX	1,30	83,20
212	42072	64	Mt	metro de tnt marrom, produto constituído com polímero 100% em polipropileno	DUBLEX	1,30	83,20
213	42073	64	Mt	metro de tnt verde, produto constituído com polímero 100% em polipropileno	DUBLEX	1,30	83,20
214	42074	64	Mt	metro de tnt azul, produto constituído com polímero 100% em polipropileno	DUBLEX	1,30	83,20
215	42075	64	Mt	metro de tnt amarelo, produto constituído com polímero 100% em polipropileno	DUBLEX	1,30	83,20
216	42076	64	Mt	metro de tnt branco, produto constituído com polímero 100% em polipropileno	DUBLEX	1,30	83,20
217	42077	69	Mt	metro de tnt estampas natalinas, produto constituído com polímero 100% em polipropileno	DUBLEX	1,30	89,70
218	42078	69	Mt	metro de tnt estampas de pás, produto constituído com polímero 100% em polipropileno	DUBLEX	1,30	89,70
219	42079	69	Mt	metro de tnt estampa diversa, produto constituído com polímero 100% em polipropileno	DUBLEX	1,30	89,70
237	42098	100	UN	argola de acrílico 3 cm de diâmetro	MALULI	0,25	25,00
239	42100	90	UN	argila vermelha unidade 1kg	REZENDE	3,18	286,20
243	42104	20	UN	pistola de cola quente tamanho grande	KIT	20,50	410,00
244	42105	20	UN	refil de cola quente tamanho grande, pct de 1kg	KIT	31,00	620,00

245	42106	40	UN	tinta para tecido 250 ml, cores variadas - branco, preto, marrom, amarelo, azul claro, azul escuro, vermelho, lilás, rosa, pink, verde claro, verde escuro, bege, salmão, roxo, laranja, violeta.	ACRILEX	12,90	516,00
247	42108	40	UN	acqua betume 100ml base água	ACRILEX	4,70	188,00
248	42109	50	UN	termolina leitosa 100ml	ACRILEX	4,40	220,00
249	42110	100	UN	silicone liquido - cola fria transparente	JOCAR	3,15	315,00
250	42111	60	UN	pincel para pintura numero 0	KIT	1,55	93,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de Maio de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 90/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 40/2018**, homologado em 04/05/2018.

Valor Homologado: **R\$ 94.098,70** (Noventa e quatro mil noventa e oito reais e setenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de material elétrico para manutenção dos órgãos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.**

Empresa: **M.M. MATERIAIS ELETRICOS EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	30317	280	UN	abraçadeira tipo "d" c/ trava 1"	COFEMA	0,40	112,00
2	24015	280	UN	abraçadeira tipo "d" c/ trava - 3/4	COFEMA	0,37	103,60
3	24024	80	UN	chuveiro 6500w - 220v 4 temperaturas	CORONA	25,50	2.040,00
4	38702	70	UN	conector tapete duplo 2/0 - 4/0	INTELI	3,10	217,00
5	24026	30	Cx.	cx. p/ medição tipo cn.1 chapa	ATHUAL	61,30	1.839,00
6	24028	70	UN	disjuntor tipo din 2 x 50	FOCO	14,60	1.022,00
7	24027	60	UN	disjuntor tipo din 3 x 100	FOCO	51,00	3.060,00
12	24048	100	UN	lâmpada fluorescente tubular t - 8 32 w	OUROLUX	4,70	470,00
13	24034	100	UN	lâmpada fluorescente tubular t - 8 40 w	EMPALUX	4,80	480,00
18	24036	100	Mt	mts cabo rígido de 16 mm 750 v	CORFIO	4,65	465,00
19	24037	150	Mt	mts cabo rígido de 25 mm 750 v	CORFIO	7,80	1.170,00
20	24038	150	Mt	mts cabo rígido de 35 mm 750 v	CORFIO	10,25	1.537,50
21	24039	50	Mt	mts cabo rígido de 50 mm 750 v	CORFIO	14,10	705,00
23	24016	110	Mt	mts. de cabo alumínio, ramal 4x25 mm	BRASCON	6,10	671,00
24	24017	290	Mt	mts. de cabo alumínio, ramal 4x35 mm	BRASCON	7,99	2.317,10
25	24053	20	UN	reator eletrônico 1 x 40	ECP	9,25	185,00
26	24035	150	UN	reator eletrônico 2x40w alp bivolt	ECP	12,50	1.875,00
27	24049	250	UN	reator eletrônico 400 w alp int. "procel" - inmetro	ECP	14,95	3.737,50
28	24051	40	UN	reator vapor metalico 400 w alp int. "procel" - inmetro	ALMIRANTE	41,00	1.640,00
29	38703	35	UN	refletor retangular lateral chapa reforçada 400	ALCANCY	27,00	945,00
30	24018	80	rl	rolo de cabo flexível 1,8 mm 750 v, com 100 metros	CORFIO	38,00	3.040,00
31	24022	70	rl	rolo de cabo flexível 10,0 mm 750 v, com 100 metros	CORFIO	228,00	15.960,00
32	24023	5	rl	rolo de cabo flexível 16,00 mm 750 v, com 100 metros	CORFIO	425,00	2.125,00
33	24019	80	rl	rolo de cabo flexível 2,5 mm 750 v, com 100 metros	CORFIO	50,00	4.000,00
34	24020	45	rl	rolo de cabo flexível 4,0 mm 750 v, com 100 metros	CORFIO	98,00	4.410,00
35	24021	60	rl	rolo de cabo flexível 6,0 mm 750 v, com 100 metros	CORFIO	139,00	8.340,00
36	24044	30	rl	rolo de fio cordão paralelo 2 x 1,0 mm 750 v, com 100 metros	CORFIO	62,00	1.860,00
37	24045	60	rl	rolo de fio cordão paralelo 2 x 1,5 mm 750 v, com 100 metros	CORFIO	72,00	4.320,00
39	24047	60	rl	rolo de fio cordão paralelo 2 x 4,0 mm 750 v, com 100 metros	CORFIO	199,00	11.940,00
40	24041	30	rl	rolo de fio rígido de 1,50 mm 750 v, com 100 metros	CORFIO	42,00	1.260,00
41	24043	30	rl	rolo de fio rígido de 10,00 mm 750 v, com 100 metros	CORFIO	277,00	8.310,00
42	24042	30	rl	rolo de fio rígido de 2,50 mm 750 v, com 100 metros	CORFIO	68,00	2.040,00
44	24031	100	rl	rolo de fita isolante 20 mts	G20	2,05	205,00
47	42141	4	UN	sirene escolar rotativa de ponto; 220v ou bivolt; alcance de no mínimo 300 m; programável;	DIPONTO	98,00	392,00
48	42						

Netto, 700, na cidade de **Maringá**, estado do Paraná, CEP **87.030-010**, inscrita no CNPJ/MF sob nº **24.142.114/0001-34**, telefone (44) 3031-3177, neste ato representado por seu sócio administrador, a Sr. **Edilson Feliciano Junior**, portador da Cédula de Identidade RG nº 9.492.263-1 e do CPF 071.355.019-85, residente e domiciliado em Maringá/Paraná.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar.

RESCISÃO: As partes signatárias, devidamente qualificadas, assinam e fazem rescindir parcialmente o Contrato, oriundo do processo de licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº **051/2018**, homologada na data de 05 de Junho de 2018. A presente rescisão tem por objeto a supressão das compras, nas proporções abaixo relacionadas:

Lote	Item	Qtde	Descrição	Marca	Vlr. Unit.	Valr. Total
1	6	1.582	Arroz Agulhinha Tipo 1: de acordo com a NTA 02 e 93. Tipo 1, longo fino, constituído de grãos saudáveis permitindo-se apenas até 5% de grãos quebrados de acordo com a legislação vigente, com umidade máxima de 12%, isento de matéria terrosa, de parasitos, de detritos animais e vegetais. Validade mínima de 06 meses. Embalagem: Primária: saco de polietileno atóxico, resistente, termossoldado, contendo peso líquido de 05 (cinco)kg. Secundária: fardo de papel multifoldado, resistente, totalmente fechado com costura ou fardo plástico, atóxico, transparente, resistente, termossoldado com peso líquido total de 30 (trinta)kg. Rotulagem: de acordo com a legislação vigente.	Vó Gerada	8,68	13.731,76
1	11	185	CHÁ MATE, EMBALAGEM COM 200G, PARA INFUSÃO, TOSTADO. PRODUTO OBTIDO ATRAVÉS DA TOSTAGEM DAS FOLHAS E TALOS DE ERVA MATE (ILEX PARAGUARIENSIS). 1ª QUALIDADE	Chá das 5	2,12	392,20
1	17	180	PAQUOTES DE 500G DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FOLICO. PRODUTO OBTIDO A PARTIR DO CEREAIS LIMPOS. 1ª QUALIDADE	Anniela	8,90	1.602,00
1	21	791	PAQUETE DE 01 KG DE FIBRA DE MILHO TIPO MIMOSO. OBTIDO DE GRãos SADIOS, COLORAÇÃO HOMOGÊNEA, AUSÊNCIA DE MATÉRIA ESTRANHA E ODORES ESTRANHOS, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FOLICO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 6 MESES. DATA DE FABRICAÇÃO MÁXIMA: 30 DIAS.	Nutrinoivo	1,18	933,38
1	22	0	LEITE EM PÓ INTEGRAL, EMBALAGEM DE 400 GR, INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL, LECTINA (EMULSIFICANTE), VITAMINA A E D. NÃO CONTEM GLÚTEN	Danky	6,70	0,00
1	24	50	Macarrão "cabelo de anjo", sêmola especial com ovos. Paquetes de 500gr. Ingredientes: Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos pasteurizados, corantes naturais urucum e cúrcuma. Contém Glúten. Fabricada a partir de matérias-primas selecionadas, sãs, limpas e de boa qualidade. Primária: sacos de polietileno atóxico, resistentes, Termossoldado. Validade mínima de 06 meses. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Todeschini	2,50	125,00
1	26	0	PAQUOTES DE 1KG DE MACARRÃO AVE-MARIA, SÊMOLA ESPECIAL, SECA, COM OVOS. INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FOLICO (43,2%), FARINHA DE TRIGO COMUM ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FOLICO (43,2%), FEULIA DE MANDIOCA (1,6%), CORANTES NATURAIS URUCUM E CÚRCUMA. CONTEM GLÚTEN. FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SELECIONADAS Sãs, LIMPAS E DE BOA QUALIDADE. EMBALAGEM PRIMARIA: SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTES, TERMOSOLDADO, CONTENDO PESO LÍQUIDO 1 KG. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	Tibagi	3,35	0,00
1	28	250,00	Macarrão Tipo Espaguete: SEM OVOS, seca, de acordo com as NTA 02 e 49. Fabricada a partir de matérias-primas selecionadas sãs, limpas e de boa qualidade. Preparada no mínimo com 0,045% de colesterol por quilo, sem adição de corantes. Deverão apresentar após o cozimento cortes soltos de consistência macia, podendo não papa ou pegajosa. Livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Embalagem: Primária: sacos de polietileno atóxico, resistentes, termossoldado, contendo peso líquido de 01 kg. Validade mínima de 06 meses.	Todeschini	3,33	832,50
1	29	139	Margarina vegetal SEM LACTOSE: Pote de 500 grs. Contendo em sua composição: Água, óleos vegetais líquidos e interesterificados, vitaminas ("E", "A", e "D"), estabilizante mono e diglicerídeos e ácidos graxos e esteres de poliglicerol de ácido ricinoléico, conservadores benzato de sódio e sorbato de potássio, acidulante ácido cítrico, aromatizante (aroma idêntico ao natural de manteiga), antioxidante TBHQ e BHT, corantes urucum e cúrcuma. Não contém glúten.	Becel	8,10	1.125,90
1	32	980	Óleo Refinado de Soja. Caixa contendo 20 unidades com 500 ml cada. De acordo com as NTA 02 e 50. Validade mínima: 12 (doze) meses a partir da data de fabricação que não poderá ser superior a 30 (trinta) dias da data de entrega.	Sinha	3,20	3.136,00
1	33	50,00	Orégano: Pacote de 01 quilo. Folhas frescas ou secas.	SMA	23,00	1.150,00
1	41	943	SAL REFINADO, IODADO, PARA CONSUMO DOMÉSTICO. EMBALAGEM CONTENDO 01 KG.	Sal Bom	0,63	594,09
1	43	1.653,50	Quilos de Filé de Peito de Frango Congelado; sem osso. O produto deverá respeitar o limite de percentual de água estabelecido pelo Ministério de Agricultura. Possui registro nos Órgãos de Inspeção Sanitária. Transporte fechado refrigerado conforme legislação vigente. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses no momento da entrega. Para a entrega a Embalagem Secundária deverá ser em Caixa com 17 quilos e primária: 2kg aproximadamente	C Vale	6,79	11.227,26
1	45	769	QUILO DE COXA E SOBRECORA DE FRANGO, CONGELADO, 1ª QUALIDADE E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO.	C Vale	3,88	2.983,72

E por assim estarem de acordo com a presente rescisão, firmam o presente Termo, em três vias de igual teor e forma.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Outubro de 2018.

Edilson Feliciano Junior **Claudemir Romero Bongiorno**
SÃO MIGUEL ALIMENTOS LTDA **Prefeito Municipal**
Contratada **Contratante**

Secretaria de Finanças

Div. de Fiscalização



DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO
Secretaria de Finanças

Tel.: (44) 3619-6296 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

NOTIFICAÇÃO

Nº 3398 / 2018

CAPINA

DADOS DO PROPRIETÁRIO:

Nome: RICARDO FRANCISCO ARDUIN
Endereço: RUA VITORIA Nº 1425
Bairro/Zona: ZONA 02 Compl.:
Cidade: CIANORTE Estado: PR CEP: 87200440

DADOS DO IMÓVEL:

Endereço: AVN ATLANTICA Nº: 1798
Zona: 66 RESIDENCIAL PARQUE DAS NAÇÕES Quadra: 0028 Data: 0001

PRAZO E INFRAÇÃO:

Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO para que no prazo MÁXIMO de 15 (QUINZE) dias, a contar do recebimento desta, execute a CAPINA do mato existente no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a mantê-lo livre do MATO, ÁGUA ESTAGNADA E LIXO, bem como realize a limpeza do passeio público e remoção de eventuais resíduos.

LEI MUNICIPAL:

A presente NOTIFICAÇÃO é emitida face o disposto nos artigos 33, 34 da Lei Municipal nº 2.749/2006 que assim estabelece. Caso o NOTIFICADO não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente de que será lavrado o competente AUTO DE INFRAÇÃO nos termos do art. 16 da lei Municipal nº 2.749/2006, com imposição de MULTA prevista no artigo 43 da referida lei c.c. art. 1º e 4º da lei Municipal nº 4.087/13 sem prejuízo de outras medidas que se fizerem necessárias

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL. A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

OBSERVAÇÃO:

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 31/10/18 EMISSÃO: 29/10/2018

Willians Roberto de Lima
Agente Fiscal
Portaria Nº 003/2012

AGENTE FISCAL

Mudon-se
ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

Ado Agente Fiscal: Ter. Situação Não existe nº Recusado End. Insuficiente Assente s/caixa
 VISTORIA FISCAL: CAPINA Sim Não



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil